Or se così la fortuna ha trattato Firenze, non v'è da stupir che abbia in pari modo Città di Castello negletta.

Ma se taczion di essa gli antichi geografi, egli s'è rammentato che san Gregorio ne parla là dove nei *Morali* di san Florido fa menzione.

De' *Morali* egli possiede due codici; ma in entrambi il nome della città diversamente si legge.

Mosso dalla curiosità ha voluto verificare se tale discrepanza si manifestasse anche in altri manoscritti; e dovette accorgersi ch'essa è grandissima in tutti.

tantum ei contingit; multarum quidem urbium hec eadem est iniuria seu fortuna. nam, ut de ceteris sileam, hec regia civitas, de cuius origine mecum multotiens dubitasti queve ad tam arduum rerum culmen evecta est, cunctis que in manus nostras venerint hystoriis est ignota nec unquam apud antiquos eius aliquam repperi mentionem, nisi penes Claudium Ptholomeum, qui temporibus Antonini Pii traditur claruisse. iste quidem qui, teste Servio, de civitatibus curiosissime scripsit<sup>(1)</sup>, in suis *Geographicæ descriptionis* libris, ubi longam fecit Italie mentionem, volumine tertio scribit: Tuscorum mediterranea Biracellum, Fosse Papiriane, Bondelia, Luca, Lucus Feronis, Pistoria, Florentie, Pise, Volatere, Ruscelle, Fesule, Perugia, Aretium &c.<sup>(2)</sup> tantulum hoc de Florentia legi; ut nemini mirum sit si civitas illa Castelli famosa non sit vel apud antiquos nullius penitus mentionis.

Cum autem vel apud Pomponium Melam, Plinium vel Solinum geographos huius urbis nullam meminerim mentionem, cogitavi mecum *Dialogi* libris apud gloriosissimum antistitem Gregorium, quoniam recordabar eum beati Floridi facere mentionem<sup>(3)</sup>, posse quesitum tuum facile declarari. duos habeo tales libros et si fuissent in scripto concordés, putassem omnis dubitationis scrupulum absolvisse; sed forte fortuna fuit ut in uno reppererim, libro tertio, capitulo trigesimo quinto: Floridus Trifertine Tybertine civitatis episcopus; in altero vero scriptum sit: Floridus Tiberrine episcopus. quamobrem quesivi multos, tantamque super hoc varietatem inveni, quod nichil audeam affirmare. videtur enim quilibet non textum auctoris veritatemque secutus esse, sed pro voluntate scripsisse. cum primo quidem nullum inveni concordem; cum secundo vero similiter nullus

1. Cod. eis 19. Cod. declarare 22. Cod. Tifertine 24. Floridus è aggiunto in margine d'altra mano.

(1) SERV. *Comm. in Virg. Aen.* VII, 678, ed. Lyon, I, 437.

(2) CL. PTOLEMAEI *Geographia*, ed. Müller, lib. III, cap. I, § 43. La trascrizione latina de' nomi di città è assai esatta; solo « Λούκος Φηρωνας, κολωνία » è mal tradotto in « Lucus Fero-